Quin-
queecclesiensis ad continuendam causam ipsam vel alias causam 
eandem ad Judicem a quo remittendum esse, vel dicendam et 
allegandam causam racionabilem quare hoc fieri non deberet, 
decreuissent et aifigi fecissent, Tandem die Tredecima mensis 
decembris ipsis dominis Judicibus ad Jura reddenda conseden-
tibus, prefatus Barnabas procurator nomine cuiussupra easdem 
literas Citatorias Judicialiter reproduxit et ipsorum Michaelis 
et Ambrosij contumaciam accusasse!, contumacesque reputari 
postulasset, Non constanteque eorum contumacia, Quia exquo 
dicti Michael et Ambrosius huiusmodi causam seu causas Ap-
pellacionis seu Appellacionum prosequi non curassent, Cau-
saque et cause ipse vitra debitum tempus ob negligen-
ciam eorum dilate extitissent ad Judicem a quo remitti 
ac eosdem in expensis litis condempnandos fore et con-
dempnari debere, ijdem Nicolaus Cantor et Thomas Custos 
Judices, volentes finem litibus imponere huiusmodi, habito 
superinde Jurisperitorum et aliorum sapientum consilio matura-
que deliberacione prehabita, Quia dicti Ambrosius et Michael, 
Causam et causas Appellacionis seu Appellacionum huiusmodi 
prosequi, nec aliquid legitime age re curassent, Ideo dixissent 
déclarassent, pronunciassent causam et causas huiusmodi 
Appellacionis sen Appellacionum, ad nos utpote Judicem 
a quo remittendam esse et debere remitti, In expensis-
que coram ipsis factis eosdem condempnassentTaxacione earum 
nobis reseruata. Prout hec omnia et singula supradicta in actis 
presentís cause, ac literarum Remissionalium prefatorum do-
minorutn Judicum Subdelegatorum plenius continentur et ha-
bentur, quarum tenores et continencias, presentibus volumus 
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habere pro sufficienter expressas et in actis presentís cause 
vt profertur deuenta existunt manifeste, Tandem expositum est 
nobis pro parte prefati domini Thome Bpiscopi Nitriensis de-
bita cum instancia vt quia prefati Michael et Ambrosios de Hoz-
zuthoth Excommunicati Aggrauati et Reaggrauati prefatas Ex-
communicacionis Aggrauacionis et Reaggrauacionis Sentencias 
tamdijw sustinuissent animo indurato et rebelli, in duricia et 
pertinacia suis, tamquam membra Sathane et coheredes dijabo-
li pertinaciter perseuerantes, non curantes ad gremium Sánete 
matris Ecclesie et Justicie parere mandatis, sueque in hac par-
te Saluti prouidere. Quumque ijdem Censuras Bcclesiasticaa 
mínime curaren t aduertere Ideo contra eosdem Michaelem et 
Ambrosium Auxilium Brachij Secularis Auctoritate Apostolice 
qua fungimur in hac parte decernere dareque et concedere 
dignaremur, Nos autem considerantes , Quod parum vet nihil 
prodesset humillibus obedencia. si rebellibus et contumacibus 
inobediencia non obesset, Alten to eciam, quod mucrone non 
proficiente Ecclesiastico, gladius temporalis non immerito suf-
fragatur, Auxilium Brachij Secularis contra prefatos Michaelem et 
Ambrosium duximus Inuocandum, vtquos timor Dei a malo non 
reuocat, saltim temporalis coherceat seueritas discipline. Hinc 
est Quod Vos Serenissimum principen» dominum Mathiam Re-
gem gladij vimbratorem in domino Exhortamur, Nec non Mi-
chaelem orzagh palatinum, Stephanum de Bathor Judicem Curie 
ac Barones Milites, domicellos, vasallos, Nobiles et alios domi-
nos temporales, supradictos, ad quos presentes nostre peruene-
rint litere quibuscunque nominibus censeantur, tenore presen-
cium Auctoritate Apostolica requirimus ac vobis et vestrum 
omnibus, In virtute Sánete obediencie, et sub Infrascriptarum 
Sentenciarum penis districte precipimus, committimus. quate-
nus Infra sex dierum spacium a die exhibicionis presencium 
vobis vel altero vestrum Inantea fiende computacionem quarum 
dierum spacium pro primo secundo tercio ac vltimo et perem-
ptory termino assignamus, Vos omnes et singuli temporales pre-
dict!, quorum omnium super hoc Brachij Secularis Inuocauimus 
auxilium, quociens pro parte dicti domini Thome Episcpo vigo-
re presencium fueritis requisiti seu aller vostrum fuerit requi-
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situs, In Iuris subsidium contra prefatos Denuncíalos, Aggraua-
tos et Reaggrauatos, Auctoritate dicte Sedis apostolice inaurga -
tis et eos insurgere faciatis Necnon personas corpora Res et 
Bona eorum rapiatis aresteiis, In carcere ac in custodia firma 
leneatis, el rapiat, Inuadat arestet Incarceret 
et custodial libere et licite, super quibus vestrum omnibus li-
cenciam Auctoritatem et potestatem plenariam damuset conce-
dimus per presentes, diclos Denuncíalos, et Reaggrauatos ita 
et taliter comp potenter et manu forti, absque tamen 
graui lesione corporis eorum, usque ad Integram satisfacción 
nem omnium et singularum Iniuriarum etlnfamiarum prefato do-
mino Thome Episcopoper eosdem illalarum satisfaciant et man-
dalis nostris pareant realiter et cum efTectu. Tamdiw donee ab-
solutions benefioium meruerintobtinere,Quod si forte vosSere-
nissime princeps et domine domine Rex, Executor Justicie, 
mandatis ipsius sedis Apostolice in hac parte transgressor fue-
ritis, quod tamen vestra Serenitas suspicari non sinit, procul-
dubio elerni et Justi Judicis Judicium offendelis et premium ali-
as vobis pro execucione huiusmodi Sánete Justicie abmittetis, 
Et licet vos huiusmodi Sentencijs ligari nolumus, ob reueren-
ciam Regalis maiestatis mérito deferendam, Intuitu tamen Ju-
sticie et oh prelibate Sedis Apostolice reuerenciam, vestram 
Serenitatem ad prefatam execucionem adimplendam in domino 
exhortamur per presentes. Si vero prefati doinini temporales, 
palatinus, Banus, domicelli, vasalli et alij supradictorum pro 
execucione dicti Brachij secularis Inuocati predictis nostris 
ymoverius Sedis Apostolice mandatis non paruerilis seu 
alter vestrum non paruerit cum eífectu , Nos omnes et 
singulos qui delinqueritis in premissis dicta Canónica mo-
nicione premissa Excomtnunicacionis Sentencia Innodamus, 
Mandamus, copiam fieri premissorum, petencium tamen ex-
pensis presentibus perlectis exhibenti restitulis, In quorum 
omnium et singulerum fidem et testimonium premissorum 
presentes literas seu hoc presens publicum instrumentum 
huiusmodi Bracbium Seculare in se continens vnacum Subscri-
pcione Notarij publici extunc fieri, et Sigilto nostro vsuali In 
pendenti fecimus communis, datum Colochije die Mercurij 
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vigésima Sexta mensis Aprilis Anno domini MUlesimo Cuadrin-
gentésimo Septuagésimo quinto, presentibus ibidem bonora-
bili et discretis viris dominis, Jobanne Archidiácono katbedrali 
et Canonico, Nicolao Succustode, Stephano Chori Ecclesie 
colocensis, Andrea de Hozzuthoth et Nicolao de Halom pre-
sbyteris alijsque quampluribus testibus fidedignis ad premissa 
vocatis et rogatis. 

Et Ego Ladislaus Natus Michae-
lis Thanka de Thassnad Clericus Trans-
siluanensis dijecesis. Imperiali Aucto-
ritate Notarius et in causa supradicta, 
coram prefato Domino Johanne de 
Chama Judice Subdelegato Scriba, Quia 
premissis vniuersis processibus causa-
rum huiusmodi videlicet Citacionis, 
Monicionis, Excommunicacionis, Ag-
'grauacionis et Reaggrauacionis, ab 
hisceque Appellacionis interposicionis 
ac literarum Remissionalium reportaci-
onis, dicti Brachij Secularis decrecionis 
et dacionis alijsque omnibus et singu-

lis dum sie vt premittitur fierent et agerentur vnacum 
testibus prenominatis presens int er fui, Eaque omnia et 
singula predicta sic fieri vidi et audiui. Ideoque hoc pu-
blicum Instrumentum seu has presentes literas huiusmodi Bra-
chium Seculare in se continentes manu propria scriptum, de 
manibus eiusdem Domini Judiéis exemi confeci, et vnacum 
appensione Sigilli dicti domini Judicis, ac signo et nomine 
meis solite consignatum consignaui, In "fidein et testimonium 
omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus. 

A ratinchoni királyi levéltárbdl. 

34* 
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DLXV1I1. 

Mátyás király Pozsony városának azon panasza követ-
keztében, miszerint eddig a kebelebéli zsidóknak adós idegenek 
letartóztatása miatt szomszédaitól sok sérelmet és kárt szenve-
dett , — tekintetbe vévén azt is, hogy a város több ellenséget 
beütések alkalmával nem csekély bajt és veszélyt állott ki, — 
különös kegyelemből megengedi, hogy ezentúl az emiitett zsi-
dóknak adós idegeneket, azoknak bármelly kérelmére ne legyen 
köteles letartóztatni vagy javaikban háborgatni, a zsidók min-
den idegenek elleni követeléseiket adósaik illető hatósága előtt 
tartozván keresni. Kelt Pozsonyban április 28-dikán 1475. 

Commissio propria Domini Regis. 

Malhias Dei gratia Rex Hungarie Bohemie ctc. Fidelibus 
nostris prudentibus ct circumspectis Magistro civium, Ceteris-
que civibus et toti Communitati Civitatis nostre Posoniensis 
Salutem et gratiam. Ex querela pro parte vestri nobis porrecta 
displicenter mullum intelleximus. Quod vos propter detentionem 
boininum forensium ad requisilionem Judeorum in Civítate no-
stra prefata Posoniensi commoranlium Judeis ipsis obligatorum 
per vestros vicinos gráves hactenus iniurias et damna non me* 
diocria tolerassetis et nisi de his gratiose provideremus etiam 
in futurum pati deberelis. Volentes vos ab huiusmodi sufferen-
dis Iniurijs ct damnis sublevare ct exonerare, attento maximé, 
quod eciam per varios incursus hoslium non parva discrimina 
et pericula susceperitis vobis hanc gratie nostre speciális p r e -
rogativam duximus concedendam imo concedimus per presen-
tes. Quod vos de cetero neminem exterorum hominum ipsis 
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Judeis obligatum ad quantamcunque instantissimam requisilío-
nem Judeorum prefatorum detinere captivare aul in personis, 
rebus sive bonis eorundem molestare et damnificare teneamíni, 
nec sitis obligati aliquo Jure. Si quid vero ipsi Judei contra 
aliquem agere habuerint, requirant debí lores suos coram illo 
cui debitor ipse subiectus est. Datum Posonij feria sexta pró-
xima ante festum beati Petri Martiris Anno Domini 1475° Re-
gnorum nostrorum Anno Hungaric etc. décimo octavo Bohemie 
vero Sexto. 

Pozsony városa levéltárából. 

DLX1X. 

Mátyás király Besztercze városa több rendbeli szolgálatai 
s a város java előmozdításának tekintetéből, az abban fekvő 
Becse nevű házat vagy udvartelket, mellyel egykor az ő ado-
mányából Szentiváni Székely Mihály birt, de hűtlenségbe esvén 
és azért éltével lakolván ismét elvesztett, a a melly utóbb általa 
Csupor Miklós erdélyi vajdának adományoztatván ennek mag-
talan halálával ismét a koronára szállott, minden tartozan-
dóságával és ezek közt a Csiger nevezetű földdel együtt a» 
emiitett városnak adományozza. Kelt Budán május 27-dikén 
Í475. 
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Commissio propria Domini Regis. 

Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungarie Bohemie etc. Me-
morie commendamus ten ore presentium significantes quibus 
expedit universis, Quod nos turn consideratis muitimodis fide-
litatibus, et fidelium servitiorum, gratuitis meritis fidelium no-
strorum Prudentnm et Circumspectorum vniuersorum Civium 
ot Inhabitatorum Civitatis noslre Bistriciensis per eos primum 
Sacre huius Regni Corone, et tandem Maiestati nostre, sub 
locorum et temporum varietate constanter exhibitis, et impen-
sis, tum etiam pro commodo et utilitate eiusdem Civitatis nostre 
Bistriciensis quandam Dornum, seu Funduin Curie quondam 
Beche in eadem Civitate nostra silam, quam alias quondam 
Michael Zekel de Zenthiuan ex donatione nostra tenuisset, et 
possedisset, sed que expost per notam Infidelitatis eiusdem 
quam tunc contra nostram Maiestalem incurrisset, pro qua ipse 
etiam mortis penam luit, ad Collationem nostram devoluta, et 
tandem quondam Magnifico Nicolao Chnpor Waywode Trans-
siluanie per nos donata extitisset, sed nunc per defectum se-
minis eiusdem quondam Nicolai Chupor rursum ad Collationem 
nostram rite et legitime devoluta fore perhibetur, Simul cum 
cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, puta, terra 
Chyger nuncupata, ac alijs terris arabilibus, cultis ct incultis, 
agris, pratis, pascuis, Fenetis, et Silvia, ad eandem de Jure, et 
ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, premissis 
sie, vt prefertur, stantibus, et se habentibns, memorate Civitati 
nostre Bistriciensi, et per consequens Civibus, et Inhabitatori-
bus in eadem pro tempore commorantibus, de manibus nostris 
Regijs dedimus, donavimus, et contulimus, quinimmo damus, 
donamus et conferimus Jure perpetuo, et irreuocabiliter tenen-
dam, possidendam pariter et habendam, Salvo Jure alieno, he-
rum nostrarum Secreto Sigillo nostro consignatarum vigore et 
testimonio litterarum mediante. Quas in formam nostri privi-
legij redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. 
Datum Bude Sabbatho proximo post Octavas Festi Sacratissimi 
Corporis Christi. Anno Domini millesimo quadringentesimo 
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Septuagésimo quinto, Regnoruin nostrorum Anno Hungsrh 
etc. décimo octavo, Coronationis duodécimo, Bohemio vero 
Séptimo. 

Beutercze városa levéltárából. 

DLXX. 

Mátyás király a besstercsei kerületben eső Dipsa, Leken-
cze és Nagy-Demeter helységekre a kebelökbeU egyházak párt-
fogói jogát,azok hűségében s dicséretes belátásában bizván, olltj 
móddal ruházza át, hogy ezentúl az egyházaikban megüresü-
lendŐ lelkészi hivatalra, Besztercze városa burájának és es-
küttjeinek tanácsával, másokat választhassanak és azokat 
megerősítés végett neki bemutathassák, de az egyházak javaira 
nézve a pártfogói jogokon túl terjeszkedni ne merészeljenek. 
Kelt Budán június 15-dikén 1475. 

Commissio propria Domini Regis. 

Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungarie Bohemie etc. Me-
morie commendamus per presentes, quod nos de fide et lauda-
bilibus Circumspection© et procidentia fidelium nostrorum pro-
vidorum Civium hospitum et Inhabitatornm possessionem no-
strarum Dipsa, Lekencze et Nagydemeter vocatarum, in Distri-
c t Bistriciensi habitarnm, ad plenum confisi, Sperantes quod 
ijdem Cives tales idoneos et sufficientes Presbíteros in pleba-
nos Parochialium Ecclesiarum ipsorum suscipient, quorum do-
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ctrina et laudabili conversatione, de Salute animarum et statu 
Ecclesiarum ipsarum debito ordine providebitur, Jus Patrona-
tos nostrum, quod sicut in alijs Ecclesijs Regni nostri, sie et in 
ipsis Ecclesijs habere dignoseimur, Simul cum omni tutela et 
protectione legitima Bonorum prefatorum Ecclesiarum, in ipsos 
Cives et Inhabitatores dictarum possessionum nostrarum duxi-
mus gratiose transferendum atque eisdem de plenitudine pote-
statis uostre Regie conferendum, quin imo transferimos et con-
ferimus per presentes, anuuentes et concedentes prefatis Civi-
bus, ipsorumque heredibus universis, ut amodo et deineeps, 
quotiescunque dictas Ecclesias Plebanis legitimis vacare con-
tigerit, toties cum consilio Judicis et Juratorum Civium Civi-
tatis nostre Bistriciensis, idoneos et sufficientes Plebanos ad 
easdem Ecclesias eligere, et illi cui intererit, confirmandos 
presentare valeant atque possint. Notamus tarnen ut hoc pre-
textu ijdem Cives et Inhabitatores prescriptarum possessionum, 
ad bona dictarum Ecclesiarum se intromittere, aut aliquod Jus 
ultraquam Patroni habere debent, et consveverunt, sibi vendi-
care nllatenus presummant. Salvo Jure alieno. Datum Bnde 
Sabbato proximo post octavas festi Sacratissimi Corporis Chri-
sti. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Septuagésimo 
quinto, Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. décimo octa-
vo, Bohemie vero Séptimo. 

Besztercze városa levéltárából. 
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DLXXI. 

Mátyás király a jelenlegi egy arany forint adó kivetésére 
Erdélybe és különösen Fejér és Küküllő megyébe rendelt kirá-
lyi adószedőknek szorosan megparancsolja hogy, miután ő az 
erdélyi hét és két szász széknek, valamint Besztercze és Brassó 
városának s a Bárczaságnak, szegénységök tekintetéből meg-
engedte , mikép ezen adó fejében jelenleg neki 10,000 forintot 
fizessenek, az emiitett hatóságokban, valamint a kerozi s eg-
resi apátságokban , a szebeni prépostság és brassai egyház 
birtokaiban lakó szászokat az erdélyi többi népek módjára 
megróvni ne merjék, hanem a kebelökbeni adókivetést hagyják 
azokra magokra. Ellenkező esetben ugyanis a legszorosabban 
meghagyja az erdélyi vajdáknak és alvajdáknak, hogy a neve-
zett szászokat ellenökben minden módon oltalmazzák. Kelt Bu-
dán június 1 Ósdikén 1475. 

Mathias Dei Gratia Rex Hungarie, Bohemie etc. Fidelibus 
nostris Egregijs dicatoribus et Exactoribus presentis contribu-
tionis vnius floreni Auri in partibus Regni nostri Transsilvanis 
presertim in Albensi et de Kykellew Comitatibus constilulis vel 
constituendis Salutem et gratiam. Quia nos percepta inopia et 
paupertate fideliuin nostrorum vniuersorum Saxonum in Se-
ptem et duabus sedibus Saxonicalibus nec non Brassoviensi et 
In Terra Barcza ac Bistriciensi Civitatibus, earundem pertinen-
tijs commorantium et existentium, eisdem Id annuimus et con-
cessiinus, vt ipsi pro presenti contributione de medio scilicet 
eorum Maiestati nostre provenienti decern Milia florenorum 
Auri nobis ad presens solvere debeant ipsos et pertinentias 
ipsorum vniuersas A dicatione et connumeratione vestra peni-
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tus supportatos et exoneratos habere volentes, Fidelitati vestre 
harum serie firmissime Committimus el mandamus, Quatenus 
prefatos Saxones nostros in dictis Septem et duabus Sedibus ac 
Brassoviensi et In Terra Barcza , nec non Bystriciensi Civita-
tibus, villisque et possessionibus Abbatiarum deKercz et Egres 
ac prepositure Czibiniensis et Ecclesie Brassoviensis residentes 
et commorantes in ipsam presentem conlributionem in médium 
aliorum plebicularum dictarum partium Regni nostri Transsil-
vanaruin dicare et connumerare, vosque in medio eorum ad 
dicationem aliquam ingerere aut quovismodo intromittere nul-
latenus presumatis, nec sitis ausi modo nllquali, Sed dicationem 
ipsam in medio scilicet eorum fieri debendam solismet ipsin 
connumerandam relinquatis, Nam vobis aliter facientibus, pre-
sentibus strictissime committimus Fidelibus nostris Waywode 
vel Vice Waywodis nostris Transsilvanis, vt ipsi dictos Saxo-
nes nostros contra vos in premissis ómnibus modis protegere 
et defendere debeant et teneantur Áuctoritate nostra presenti-
bus ipsis in hac parte attributa mediante, presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Bude feria Sexta próxima, ante f e -
stum Beate Barnabe Apostoli, Anno domini Millesimo Quadrin-
gentesimo Septuagésimo quinto Regnorum nostrorum Anno 
Hungarie etc. décimo octavo, Bohemie vero Séptimo.